[image: image1.jpg]

	Prefeitura Municipal de Conchas

Paço Municipal Pref. Anivaldo Lopes - CNPJ:  46.634.119/0001-17

Rua  Minas Gerais,  707  -  CEP.: 18570-000  -  Centro  -  Conchas - SP

Fone (14)3845-8011/Fax 3845-8012 – e-mail: administracao@conchas.sp.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 144/17 (PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/17) – OBJETIVANDO EQUILÍBRIO DE PREÇO.

Por este instrumento particular, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS, inscrita sob n.º 46.634.119/0001-17, localizada à Rua Minas Gerais, 707, Cep: 18570-000, nesta cidade de Conchas, Estado de São Paulo, fone: (14) 3845-1011, e-mail: gabinete@conchas.sp.gov.br, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Odirlei Reis, RG 33.710.990-4 e C.P.F 294.347.368-54, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Av. Vereador Luis Del Bem, 128 – Jd. Joanim Parise -  cidade de Conchas, de ora em diante chamado simplesmente de PREFEITURA, e de outro lado à empresa  AUTO POSTO SEMINÁRIO LTDA, com sede na Rua Profª Erotildes F. Gorga, nº 49 – Vila Seminário, na cidade de Conchas, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/CPF-MF sob o nº 58.270.224/0001-01, Fone: (14) 3845-4000, doravante denominada CONTRATADA, representado neste ato por Pedro Rodrigo de Almeida Vieira, portador do RG nº 42.563.760-8 SSP/SP, inscrito CPF nº 359.599.378-08, firmam o presente Termo de Aditamento,  doravante denominado Processo, concernente à Licitação na modalidade de Pregão Presencial sob n°26/2017. Os contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições que regerão o contrato em harmonia com os princípios e normas da legislação aplicável à espécie, especialmente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, doravante denominada Lei, que as partes declaram conhecer, subordinando-se, incondicional e irrestritamente, às suas estipulações.

DO OBJETO:

Cláusula Primeira – A Prefeitura Municipal de Conchas celebra este 1º Termo  Aditivo , ao Contrato nº 144/17, objeto do Pregão Presencial nº 26/17, juntamente com a empresa Auto Posto Seminário Ltda, objetivando o equilíbrio econômico financeiro nos itens etanol, óleo diesel S 500, óleo diesel S 10 e gasolina.
DO PREÇO:

Cláusula Segunda – O preço do item 1 (etanol) que era R$ 2,69 fica reajustado em 5,9% passando para R$ 2,85; tem 2 (gasolina) que era R$ 3,87; fica reajustado em 4,37%, passando para R$ 4,039 , item 3 (diesel S10) que era R$ 3,07; fica reajustado em 1,95% passando para R$ 3,13 item 4 (diesel S500) que era R$ 3,04 fica reajustado em 1,31%, passando para R$ 3,08, a partir de 01/03/2018,  nos termos do Art. 65, Inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme previsto nos Itens 3.2 e 3.3 da cláusula terceira do contrato em referência.
DA RESERVA ORÇAMENTÁRIA –
Cláusula Terceira – A despesa decorrente da execução do presente termo aditivo correrão por conta de dotações abaixo:

2.2 – Departamento de Educação e Cultura – Despesas: 36 (tesouro), 37 (Conv. Federal);   52 (tesouro), 53 (Conv. Estadual), 54 (Conv. Federal), 81 (Conv. Federal);   - 2.5 – Departamento de Desenv. Social, Esporte e Lazer, Despesa: 141 (Tes.),  - 2.6 – Departamento de Saúde e Vig. Sanitária/FMS, Despesas: 170 (tes.), 172 (Fed.); 196 (Tes.), 208 (tesouro); - 2.8 – Departamento de Serviços Públicos – Código Despesa:: 276 (tesouro).
Cláusula Quarta - Permanecem todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 144/2017, que não conflitam com este instrumento.
DA ANÁLISE:
Cláusula Quinta - A minuta do presente instrumento de CONTRATO foi devidamente examinada e aprovada pela Procuradoria Jurídica da Prefeitura de Conchas, conforme determina a legislação em vigor.
E por estarem às partes em pleno acordo em tudo quanto se encontra disposto neste instrumento particular, assinam - se na presença de duas testemunhas abaixo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, destinando-se 1 (uma) via para cada uma das partes interessadas.

Conchas, em 28 de fevereiro de 2018.
  ________________________________
              _____________________________
	Odirlei Reis – Prefeitura Municipal

CONTRATANTE
	    AUTO POSTO SEMINÁRIO LTDA

CONTRATANTE

	TESTEMUNHAS

	Ass. ______________________

Nome: Patrícia Silva de Oliveira
RG:44.609.765-2 SSP / SP
	Ass. ______________________

Nome: Sandro Wagner Anselmo

RG: 26.285.543-4 SSP / SP

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO/TRIBUNAL DE CONTAS
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Conchas

CONTRATADA:  Auto Posto Seminário Ltda
1º TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 144/17)

OBJETO: objetivando o equilíbrio econômico financeiro nos itens etanol, óleo diesel S 500, óleo diesel S 10 e gasolina.
Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Conchas,  28 de fevereiro de 2018

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome e cargo: Odirlei Reis – Prefeito Municipal

CPF sob nº 294.347.368-54 e  RG. sob nº 33.710.990-4 SSP/SP    Data de Nascimento: 03/06/1981

Endereço residencial completo: Av. Vereador Luiz Del Bem, nº 128 – Jd. Joanim Parise, cidade de Conchas, S/P  Email institucional: gabinete@conchas.sp.gov.br -  Email pessoal: odirleireis1@yahoo.com.br
Telefone(s): (14) 3845-8011                  Assinatura:______________________________________________

Responsáveis que assinaram o ajuste: Pelo CONTRATANTE:

Nome e cargo: Odirlei Reis – Prefeito Municipal

CPF sob nº 294.347.368-54 e  RG. sob nº 33.710.990-4 SSP/SP    Data de Nascimento: 03/06/1981

Endereço residencial completo: Av. Vereador Luiz Del Bem, nº 128 – Jd. Joanim Parise, cidade de Conchas, S/P  Email institucional: gabinete@conchas.sp.gov.br -  Email pessoal: odirleireis1@yahoo.com.br
Telefone(s): (14) 3845-8011                  Assinatura:______________________________________________

Pela CONTRATADA:

Nome: Pedro Rodrigo de Almeida Vieira     Cargo: Representante legal

CPF: 359.599.378-08    RG: 42.563.760-8 SSP/SP  Data de Nascimento: 27/10/1986

Endereço residencial completo: Rua Pernambuco, 235B Centro- Conchas-SP- CEP 18570-000

E-mail institucional : ap.seminario@terra.com.br  E-mail pessoal: rodrigo@redetriangulo.com.br

Telefone(s) (14) 3845-4000           Assinatura: __________________________________________________